
Drikkevand og kloak- og urent overfladevand i København 

 

Fra drøftelserne i Fys/Plan den 5. november 2025 af nævnte emne: Forslag til forklædetekst til 

bilag til AVLU: 

 

På møde i Fys/Plan den 5. november 2025 drøftede gruppen den af HOFOR oplyste situation 

omkring udsigten for i fremtiden at indvinde tilstrækkelige mængder af rent drikkevand til 

København samt de udfordringer, som kommunen vil have mht. forsvarlig håndtering af kloak- og 

urent overfladevand fra byen fremadrettet. 

 

Med oplysningerne varskoer HOFOR Københavns Kommunes politikere og borgere om 

udfordringerne på de nævnte vandområder i fremtiden og signalerer dermed behovet for, at der 

tages aktion til at mobilisere grundlaget for, at der fortsat kan sikres rent drikkevand i 

tilstrækkelige mængder til byen og HOFORs opland og at kloaknettet og rensningsanlæggene for 

kloak- og spildevand er indrettet med rensningsprocesser og -udstyr, der sikrer, at udledningerne 

ikke skader og ødelægger miljøet i vandområderne omkring København. Københavns Havn, 

Kalveboderne, Nordlige Køge Bugt og Øresund. 

 

Når det gælder udledningen af kloak- og spildevand, har vi i Amager Vest Lokaludvalg gennem en 

årrække været optaget af rensningsudfordringerne for at beskytte kvaliteten af vandet omkring 

Øen og i særdeleshed i den del af havneløbet, der grænser op til Amager Vest. Engagementet har 

været omtalt i bydelsplaner og der har i de seneste år været gennemført orienteringsmøder og 

konference om den kvalitative tilstand af vandet og om hvad der ville kunne gøres for, at forbedre 

og forebygge kritisk miljø i vandet omkring Øen i fremtiden. 

 

Med det formål som borgere at fortsætte fremdriften og gøre noget ved sagen, indstiller Fys/Plan 

til beslutning i Lokaludvalget, at udvalget – sammen med Amager Øst Lokaludvalg – anmoder 

Miljøpunkt Amager om i 2026 at gennemføre et seminar-/konferencelignende arrangement med 

fokus på at dæmme op for den tiltagende forurening af vandmiljøet omkring Amager. Indlederne 

på konferencen kan være folk fra HOFOR, BIOFOS, udefrakommende eksperter og fra kommunen. 

Som led i konferencen kan der være tale om en studietur til søs i Havnen. Deltagere i 

arrangementet er tiltænkt medlemmerne af lokaludvalgene, Miljøpunktet samt borgere på 

Amager, som måtte interessere sig for et rent havmiljø omkring Øen.  

 

Arrangementets overordnede formål skal være at oplyse borgerne, beslutningstagerne på 

Københavns Rådhus, bestyrelserne i de store forsyningsselskaber samt opinionsdannere i bred 

almindelighed til at gøre tiltag og investeringer til at undgå kritisk forurening, men helst gøre 

foranstaltninger til forbedringer af vandmiljøet i Københavns opland. 


